
                    Facoltà di Giurisprudenza 
 

 
Via dei Bianchi 2 – 89127 Reggio Calabria 

Tel. 0965 872839 fax 0965 872863 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER 

IL CONFERIMENTO DI N. 3 BORSE DI STUDIO  
 
 

IL PRESIDE 
 
 
PREMESSO 

che tra le azioni del progetto “Arcipelago della Memoria” 
(Avviso Pubblico “Azione provincEgiovani 2009”), presentato 
dalla Provincia di Reggio Calabria, Assessorato alle Politiche 
Giovanili, in qualità di Capofila, in partenariato con la Provincia 
Regionale di Messina e la Provincia di Vibo Valentia, e approvato 
dal Ministero della Gioventù e dall’Upi con nota del 31 luglio 
2009 Prot. N. 889, è prevista l’assegnazione di n. 3 borse di 
studio, del valore di € 2.000 ciascuna, a tre laureati presso 
l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, Facoltà 
di Giurisprudenza, che abbiano sviluppato le tre migliori tesi di 
laurea sul tema  ‘Ndrangheta, economia e cultura mafiosa”; 

 
CONSIDERATO     che il progetto “Arcipelago della Memoria” rientra tra le attività 

del Museo della ndrangheta, Centro di Documentazione sul 
fenomeno criminale in Calabria, il cui scopo è quello di 
descrivere e interpretare alcune dinamiche culturali della Calabria 
e di realizzare una conoscenza oggettiva di una mentalità diffusa 
su cui l’elemento criminale organizzato attecchisce;  

 
VISTO l’accordo propedeutico firmato, in data 12.01.2010 tra la Facoltà 

di Giurisprudenza dell’Università degli studi Mediterranea di 

Provincia di Reggio Calabria Provincia Regionale di Messina Provincia di Vibo Valentia 



                    Facoltà di Giurisprudenza 
 

 
Via dei Bianchi 2 – 89127 Reggio Calabria 

Tel. 0965 872839 fax 0965 872863 

Reggio Calabria - su delega del Magnifico Rettore -  la Provincia 
di Reggio Calabria, Assessorato alle Politiche Sociali e Giovanili 
e l’Associazione Antigone, Ente attuatore del progetto 
“Arcipelago della Memoria; 

 
VISTA  la deliberazione di Giunta n. 160 del 21.05.2010 con cui la 

Provincia di Vibo Valentia, Assessorato alle Politiche Giovanili, 
ha impegnato la somma di 6.000 euro da destinare alle borse di 
studio, così come previsto dal piano finanziario del progetto 
“Arcipelago della Memoria”;  

; 
 

DECRETA 
 

Art. 1  
Motivazione istituzione borse di studio  

Il Centro di Documentazione del Museo della ndrangheta si propone di descrivere e 
interpretare alcune dinamiche culturali della Calabria e di realizzare una conoscenza 
oggettiva di una mentalità diffusa su cui l’elemento criminale organizzato attecchisce. 
La Provincia di Reggio Calabria, capofila del progetto “Arcipelago della Memoria”, 
rientrante tra le attività di politiche giovanili del Museo della ndrangheta, in partenariato 
con la Provincia Regionale di Messina e la Provincia di Vibo Valentia, ha deciso di 
destinare n. 3 borse di studio ad altrettanti laureati della Facoltà di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, che abbiano sviluppato le 
tre migliori tesi di laurea sul tema ‘Ndrangheta, economia e cultura mafiosa” 

 
Art. 2 

Requisiti di ammissione 
Sono ammessi a partecipare alla selezione per l’assegnazione di n.3 borse di studio i 
laureati  presso l’Università Mediterranea degli Studi di Reggio Calabria che avranno 
conseguito la Laurea Magistrale Quinquennale in Giurisprudenza (ovvero Scienze 
Giuridiche o Giurisprudenza Specialistica)  e Laurea Triennale in Scienze Economiche, 
entro la sessione di laurea di luglio 2010 e che abbiano realizzato un elaborato di tesi 
nell'ambito della tematica sopra definita.  
 

Art. 3 
Borsa di studio 

Le borse di studio, dell’importo di € 2.000 ciascuna, al lordo delle ritenute previste dalla 
normativa vigente, sono finanziate dall'Upi e dal Ministero della Gioventù nel Quadro 
dell’Avviso Pubblico “Azione provincEgiovani 2009”, progetto “Arcipelago della 
Memoria”, e saranno erogate, a titolo omnicomprensivo, dalla Provincia di Vibo 
Valentia, Assessorato alle Politiche Giovanili. 
Il pagamento della borsa avverrà in un’unica soluzione. 

 
 
 



                    Facoltà di Giurisprudenza 
 

 
Via dei Bianchi 2 – 89127 Reggio Calabria 

Tel. 0965 872839 fax 0965 872863 

Art. 4 
Domande e termine di presentazione 

Le domande di partecipazione all'Avviso Pubblico, redatte in carta semplice, secondo lo 
schema di cui all’allegato A, disponibile sui siti web: www.unirc.it 
www.museodellanrangheta.eu; www.provincia.rc.it, www.provincia.messina.it 
www.provincia.vibovalentia.it, dovranno pervenire esclusivamente all’Ufficio 
Protocollo della Facoltà di Giurisprudenza Università degli Studi Mediterranea di 
Reggio Calabria -Via dei Bianchi n.2 89127 Reggio Calabria - entro le ore 11:00 del 
20 luglio a pena di esclusione. 
Per le domande spedite a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento NON farà 
fede il timbro postale, per quelle consegnate direttamente all'ufficio protocollo farà fede 
la data di ricezione.  
Sull’involucro del plico dovranno risultare con scrittura a stampatello leggibile: 

1) Cognome, nome e indirizzo del candidato 
2) La dicitura “Domanda di partecipazione Borse di studio – Arcipelago della 

Memoria” 
Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati: 

1) Tesi di Laurea (cartaceo e in formato Pdf; la tesi dei vincitori sarà acquisita dal 
Centro di documentazione del Museo); 

2) Autocertificazione attestante l’avvenuto conseguimento della laurea con relativa 
votazione; 

3) Attestazione del reddito ISEE relativa all’anno 2009; 
4) Fotocopia firmata di un documento di identità in corso di validità. 

Gli aspiranti candidati dovranno apporre, a pena di esclusione, in calce alla domanda la 
propria firma. 
Fermi restando i casi di esclusione espressamente indicati nel bando, potrà essere 
richiesta in qualsiasi momento la regolarizzazione delle domande che, sottoscritte e 
spedite nei termini, dovessero risultare formalmente irregolari per i vizi sanabili, 
inesatte o non conformi al modello di domanda allegato al presente bando. 
 
 

Art. 5 
Commissione giudicatrice 

 
È istituita una Commissione Giudicatrice con il compito di selezionare i vincitori delle 
borse di studio.  
La Commissione è composta dal Preside della Facoltà di Giurisprudenza (o suo 
delegato), da n.2 docenti della Facoltà di Giurisprudenza dell’Università Mediterranea 
di Reggio Calabria (nominati dal Consiglio di Facoltà) che non siano i relatori delle tesi 
oggetto di selezione, da un componente nominato dal Museo della ndrangheta, da un 
componente nominato dalla Provincia di Reggio Calabria su proposta dell’Assessorato 
alle Politiche Sociali e Giovanili. 
 
 
 
 



                    Facoltà di Giurisprudenza 
 

 
Via dei Bianchi 2 – 89127 Reggio Calabria 

Tel. 0965 872839 fax 0965 872863 

Art.6 
Modalità di selezione e procedura di valutazione 

La Commissione di cui al precedente articolo 5 avrà il compito di selezionare, tra i 
candidati ammessi a partecipare al concorso, i tre vincitori delle borse di studio. 
Per l’attribuzione delle borse di studio la Commissione formulerà una graduatoria di 
merito tenendo conto: 
- della congruità tra l’elaborato di tesi presentato e le tematiche indicate all’art.1 del 

presente bando; 
− della innovatività scientifica e metodologica con cui è stata realizzata la tesi e delle 

ricadute ambientali della ricerca svolta; 
− del voto di Laurea . 
Nel caso di parità di punteggio si darà preferenza al candidato con il reddito più basso.  
La Commissione Giudicatrice terminerà i lavori per l’assegnazione delle tre borse di 
studio entro il 28 luglio. 
Il giudizio della Commissione è insindacabile. 
La graduatoria verrà approvata con Decreto del Preside della Facoltà di Giurisprudenza 
e sarà pubblicata sui siti web di cui all’art 4 e all’albo della Facoltà.  
 
 

Art. 7 
Comunicazione di assegnazione  

L’Università provvederà a notificare, con comunicazione ufficiale, l’assegnazione della 
borsa di studio. 
I vincitori dovranno presentare all’Ufficio Protocollo della Facoltà di Giurisprudenza, 
Via dei Bianchi 2, Reggio Calabria, una dichiarazione di accettazione della borsa di 
studio entro il termine di tre giorni che decorrono dalla data di ricezione della 
comunicazione di assegnazione della borsa di studio corredata dalla documentazione in 
originale, solo certificata in sede di presentazione della domanda. In caso di rinuncia dei 
vincitori le borse saranno assegnate ai candidati che seguono nella graduatoria. 
 
 

Art. 8 
Pubblicità  

Il presente bando, insieme all’allegato A, è pubblicato sul sito web dell’Ateneo 
www.unirc.it e nell’Albo della Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi 
Mediterranea di Reggio Calabria e potrà essere consultato anche sui siti 
www.museodellandrangheta.eu e www.provincia.rc.it www.provincia.messina.it e 
www.provincia.vibovalentia.it  
 
 

Art. 9 
Informazioni 

Per maggiori informazioni, gli studenti interessati a partecipare al concorso di cui al 
presente Avviso Pubblico, possono inviare una mail al seguente indirizzo: 
info@mueseodellandrangheta.eu  
 



                    Facoltà di Giurisprudenza 
 

 
Via dei Bianchi 2 – 89127 Reggio Calabria 

Tel. 0965 872839 fax 0965 872863 

 
Art. 10 

Trattamento dei dati personali 
I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione alla selezione 
delle borse di studio, ai sensi dell’articolo 13 del D.L.gs. n. 196/2003 (Codice in materia 
di protezione dei dati personali) saranno trattati per le finalità di gestione della 
procedura di selezione e dell’eventuale procedimento di assegnazione delle borse di 
studio. 
 
Reggio Calabria 18.06.2010 
 
               F.to 
         IL PRESIDE 
             Prof. Attilio Gorassini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    Facoltà di Giurisprudenza 
 

 
Via dei Bianchi 2 – 89127 Reggio Calabria 

Tel. 0965 872839 fax 0965 872863 

 
 
Fac-simile di domanda 
(da redigere in carta libera) 

      Al Preside della Facoltà di Giurisprudenza   
Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

Via dei Bianchi 2 
89127 Reggio Calabria  

 
 
 
_l_ 
sottoscritt_………………………………………………………………………………
…............ 
nat_ a ……………………………………………………(provincia di 
……………………………...) 
il ……………………………………….residente in 
………………………………………………… 
via …………………………………………..……n° ……C.A.P. …………. Tel 
…………………..., 
e mail…………………………………….. 
impegnandosi a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione dello stesso, 
 

C H I E D E 
 
di essere ammess_ a partecipare alla selezione per titoli, per l’attribuzione di una borsa 
di studio sul tema “Ndrangheta, cultura ed economia mafiosa”, progetto Arcipelago 
della Memoria - Museo della ndrangheta - dell’importo onnicomprensivo di € 2.000,00. 
 
A tal fine, consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, dal codice penale 
e dalle leggi speciali in materia, dichiara sotto la propria responsabilità: 
 
a) di essere nat..il……………a…………………………………….prov……… 
 
b) di essere residente in…………………prov..........Via…………………………….. 
      
……………….numero civico………..Cap………………...tel………………....... 
      
e-mail………………………….. 
 
c) Codice Fiscale……………………………..(obbligatorio) 
 
d) di possedere la seguente cittadinanza……………………………………………… 
 



                    Facoltà di Giurisprudenza 
 

 
Via dei Bianchi 2 – 89127 Reggio Calabria 

Tel. 0965 872839 fax 0965 872863 

e) di essere stato iscritto/a al Corso di Laurea in …………….………., Facoltà di 
Giurisprudenza, matricola………………. 
 
 
Il sottoscritto allega i seguenti documenti: 
 
Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati: 

1) Tesi di Laurea (cartaceo e in formato Pdf); 
2) Certificazione attestante l’avvenuto conseguimento della laurea con relativa 

votazione; 
3) Attestazione del reddito ISEE relativa all’anno 2009; 
4) Fotocopia firmata di un documento di identità in corso di validità. 
I documenti di cui al n. 2 e 3 possono essere anche forniti in autocertificazione; in caso di assegnazione della borsa di studio, 
ai sensi dell’art. 7 del bando, il vincitore sarà tenuto all’integrazione della domanda con la  documentazione in originale,  entro 
il termine di tre giorni che decorrono dalla data di ricezione della comunicazione di assegnazione della borsa di studio.  

 
 

 
Dichiara, inoltre, di autorizzare il trattamento dei propri dati personali così come 
previsto dall'art. 10 del Bando di concorso. 
                                                                                                        Firma 
 
 
                                                                                                   _________________ 
 
 
Dichiara, altresì, di autorizzare il Centro di documentazione del Museo della 
ndrangheta di Reggio Calabria all’acquisizione dell’elaborato nell’archivio del 
Museo. 

 
                                                                                                               Firma 
 

                                                                                            _________________ 
 
 
Dichiara infine di essere a conoscenza e di accettare tutte le norme contenute nel bando 
di concorso.  
 
Data …………………………     Firma 
 

        
           _________________________________ 

 
 
 
 
 


